МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от_________________                                                                          № ________

 (
О
б утверждении методических рекомендаций по порядку согласования
 проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территор
ии аэ
родром
ов
,
находящихся в собственности Калужской области
»
)

На основании статьи 46 Воздушного кодекса Российской Федерации от 19.03.1997 г. № 60-ФЗ в целях организации работы по согласованию проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области, в соответствии с Положением о министерстве экономического развития Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 23.09.2016 № 511,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методические рекомендации по порядку согласования проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области (прилагается).
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр            				                                                  Д.О. Разумовский

[bookmark: Par29]Приложение
к приказу министерства
экономического развития
Калужской области
от «__»_______2016 г. №______

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по порядку согласования проектирования, строительства и развития городских
и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области

Общие положения

1. Согласование проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов (далее – Объект)  в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области (далее – Согласование), осуществляются на основании статьи 46 Воздушного кодекса Российской Федерации.
2. Для Согласования юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели (далее - заявители) направляют в министерство экономического развития Калужской области (далее – Министерство) следующие документы:
- заявление о Согласовании по форме, согласно Приложению к настоящим методическим рекомендациям;
           - скрепленную печатью заявителя (при наличии) и заверенную подписью уполномоченного лица заявителя копию заключения по оценке влияния на безопасность полетов в районе аэродрома (далее –заключение) акционерного общества «Международный аэропорт «Калуга» (далее – АО «МАК»)
- при отсутствии заключения АО «МАК» заявитель предоставляет  документы, предусмотренные методическими рекомендациями по порядку согласования строительства (реконструкции, размещения) объектов в пределах приаэродромной территории гражданских аэродромов, а также в зонах действия систем посадки, вблизи объектов радиолокации и радионавигации, предназначенных для обеспечения полетов воздушных судов, утвержденными Федеральным агентством воздушного транспорта (далее – Методические рекомендации,) от 10.08.2016.
3. Документы, указанные в пункте 2 настоящих методических рекомендаций представляются заявителем в Министерство непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или по официальному адресу электронной почты Министерства economy@adm.kaluga.ru в форме электронных документов, подписанных электронной цифровой подписью любого вида, в формате PDF.
4. Сотрудник управления транспорта и логистики Министерства, в обязанности которого входят вопросы рассмотрения документов на Согласование, в течение двух рабочих дней со дня представления документов проверяет их,  и удостоверясь, что:
- документы скреплены печатями, имеют надлежащие подписи заявителя;
-  комплект документов соответствует номенклатуре документов, указанных в пункте 2 настоящих методических рекомендаций;
подготавливает проект Согласования или отказа в Согласовании, который согласовывается сотрудниками управления транспорта и логистики, правового отдела.
 5. Если комплект документов не соответствует перечню, определенному пунктом 2 настоящих методических рекомендаций или они оформлены с нарушением требований, установленных настоящими методическими рекомендациями, документы возвращаются заявителю с мотивированным обоснованием причин возврата.
6. Заявитель вправе повторно представить документы после устранения недостатков.
7. Рассмотрение повторно представленных заявителем документов осуществляется Министерством в порядке и сроки, установленные настоящими методическими рекомендациями.
8. При отсутствии копии заключения выданного АО «МАК», документы, предусмотренные п. 9 Методических рекомендаций и представленные заявителем в соответствии с п. 2 настоящих методических рекомендаций направляются на рассмотрение в АО «МАК» с сопроводительным письмом на бланке Министерства за подписью министра (заместителя министра, исполняющего обязанности министра).
9. Основаниями для выдачи Министерством отказа в Согласовании, являются:
- отрицательное заключение (письмо - отказ) АО «МАК»
- несоответствие между собой сведений, содержащихся в заявлении на Согласование и копии заключения АО «МАК»;
- истечение на момент подачи заявления на Согласование срока действия заключения АО «МАК»;
- проектирование, строительство, размещение Объекта предполагается вне границ приаэродромной территории, аэродромов, находящихся в собственности Калужской области;
- обращение заявителя о прекращении рассмотрения заявления.
           10.  Согласование или отказ в Согласовании оформляется в письменной форме на бланке Министерства, подписывается министром (заместителем министра, исполняющим обязанности министра).
           11. Согласование выдается на срок, не превышающий срока указанного в заключении АО «МАК», но не более 5лет.
           12. Согласование или отказ в Согласовании выдается заявителю, либо уполномоченному заявителем лицу под роспись или направляется заявителю по почте в срок не превышающий 20 рабочих дней с момента принятия заявления, а при необходимости обращения в АО «МАК», не превышающий 30 рабочих дней с момента принятия заявления.
           13.  Рассмотрение документов, подготовка и выдача Согласования или отказа в Согласовании осуществляется на безвозмездной основе.

Приложение
к методическим рекомендациям по порядку согласования проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области

Форма
заявления о согласовании проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области

               В  ____________________________________________
                                                                      (наименование уполномоченного органа)

Заявление
о согласовании проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области

   __________________________________________________________
 (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)

    __________________________________________________________
(почтовый адрес)

E-mail:    ________________________________
Телефон:________________________________
Факс:      ________________________________

Адрес заявителя, на который необходимо выслать письменное уведомление о согласовании (отказе в согласовании):_________________________________________
 _______________________________________________________________________
В лице (заполняется для юридических лиц) ____________________________________
(Ф.И.О. руководителя)
Просит согласовать (проектирование, строительство и развитие городских и сельских поселений, строительство и реконструкцию промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов)_________________________________________________________ ______________________________________________________________________
(нужное подчеркнуть)
в пределах приаэродромной территории аэродрома, находящегося в собственности Калужской области______________________________________________________ __________________________________________________________________________
(наименование аэродрома)

Сведения об объекте:
1. Наименование и/или предназначение, объекта (жилое здание, производственное здание, спортивное сооружение, котельная, торговый комплекс, животноводческая ферма, свалка бытовых отходов, радиотрансляционная вышка, линия связи, линия электропитания и т.п.)________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Расположение объекта относительно контрольной точки аэродрома или ближайшего населенного пункта либо другого ориентира________________________ __________________________________________________________________________
3. Характеристики объекта_____________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение:
_________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель)       ____________     (_____________________)
                                                                                                     (подпись)                     (расшифровка подписи)
            М.П. (при наличии)
«____» _________ 20_____г.

Пояснительная записка
к проекту приказа «Об отмене приказа министерства экономического развития Калужской области 27.09.2016 № 950-п «Об утверждении порядка согласования проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области»

Проект приказа министерства экономического развития Калужской области                   «Об утверждении порядка согласования проектирования, строительства и развития городских и сельских поселений, а также строительства и реконструкции промышленных, сельскохозяйственных и иных объектов в пределах приаэродромной территории аэродромов, находящихся в собственности Калужской области» разработан в целях реализации постановления Правительства Калужской области
23.09.2016 № 511 «О министерстве экономического развития Калужской области».